Tot el a supravegheat si lucrările
finale, de zidărie, ale mormântului regal. La sfârșit a primit, lucru mai puțin
cunoscut, din partea unui curier special al regelui Germaniei, Wilhelm al II-lea,

12 Raluca Tomi, op. cit., p. 110.
13 Benedetto de Luca către Titu Maiorescu, Bârlad, 4/17 iunie 1909, BAR, corespondență

Benedetto de Luca, S 6/XV.
14 Enrichetta Mercuri s-a căsătorit cu Tudor Rădulescu și s-a stabilit în România, unde în 1880

l-a adus și pe tatăl său, ilustrul gravor Paolo Mercuri.

Fantoli descria entuziasmul celor 40 de tineri italieni din
Cataloi, care s-au prezentat la legația din București pentru a fi repatriați. Însă
amintea și dramele celor rămași în România, văduve, orfani, victime nevinovate, în
fața cărora se simțea neputincios.

Intrarea României în război la 14/27 august 1916 a fost întâmpinată cu
entuziasm de italieni. Iginio Vignali, aflat la Iași, scria: „România a învins toate
înșelătoriile teutonice, regele ei a uitat că este născut în Germania și a păstrat în
minte numai faptul că este cel dintâi dintre români; poporul urmează impulsul
sângelui latin care îi curge în vene și aleargă la strigătul de ajutor al fraților care se
află dincolo de Carpați”31.

Disputele politice erau
analizate de Benedetto De Luca în articolele trimise prestigioasei publicații
milaneze „Corriere della Sera”56.

51 Cesare Fantoli, op. cit, p. 85.
52 Petru Vignali, op. cit, p. 29.
53 ANIC, fond Paolo Mercuri, dos. 130, Benedetto De Luca către Ana-Maria, 9/22 ianuarie

1917, f.2.
54 Ibidem, 9/22 martie 1917, f.3.
55 Ibidem, 21 aprilie/ 4 mai 1917, f.5.
56 Ibidem.